PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Requerimento Nº __________ /2023

Ao Excelentíssimo Presidente da Câmara de Vereadores de Ilhéus Sr.
ABRAÃO OLIVEIRA DOS SANTOS

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta casa legislativa, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência, que
seja submetida a presente indicação para apreciação do Plenário, sendo aprovado,
enviar oficio ao Excelentíssimo Prefeito de Ilhéus Sr. Mario Alexandre correia de
Souza, com cópia a ao Ilustre Secretario da Secretaria Infraestrutura, Sr. Átila Dócio,
a Secretaria de Serviços Urbanos, Sr. João Aquino, e secretarias pertinente o
seguinte requerimento :

Assunto: Requer a convocação dos empresários a aderir ao Projeto “Adote

uma Praça”, nos bairros não centrais deste município, tais como: Salobrinho, Banco
da Vitória, Vila Cachoeira, São José, Banco Central, Banco do Pedro, Iguape, Japu,
Maria Jape, entre outros.

JUSTIFICATIVA:

A justificativa para o referido requerimento se faz necessário para incentivar

uma nova dinâmica social nos bairros não centrais deste município por meio do lazer.

A escolha dos referidos bairros, se deu levando-se em consideração sua
localização. Trata-se de comunidade localizada em espaço afastado do Centro da
Cidade, o que dificulta a locomoção de moradores. Esse tipo de ação além de
valorizar a marca da empresa, contribui para o embelezamento da cidade e o
incremento da qualidade de vida, promovendo a participação social e melhoria para o
crescimento economico dos bairros e comunidades.

Portanto, é se extrema importância aos empresários aderir ao projeto “Adote
uma Praça”, como forma de contribuir com o poder público, com a cidade e com toda
comunidade, para estreitar parceria com desenvolvimento de projetos de maneira
sustentável, favorecendo significativamente no desenvolvimento do município.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 11 de julho de 2023.